
f7 ^// ^ «&-М//М

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« ЗР » f^f^?^^ 2024 года Х^Ашр

г. Иркутск

О реализации Положения о предоставлении грантов в форме субсидий 
предприятиям пищевой промышленности на прирост объемов 

реализации произведенной продукции

В связи с принятием постановления Правительства Иркутской области 
от 11 октября 2024 года № 798-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 2 августа 2019 года № 593-пп и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области и отдельных положений постановлений Правительства Иркутской 
области», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) форму заявки на участие в отборе (прилагается);
2) форму письменных обязательств (прилагается);
3) форму плана расходов (прилагается).
2. Установить порядок освобождения получателя от ответственности за 

недостижение результата предоставления грантов в связи с наступлением 
обстоятельств непреодолимой силы (прилагается).

3. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области
от 1 декабря 2021 года № 65-мпр «О реализации Положения о 

предоставлении грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы пищевых и перерабатывающих производств»;

2) пункт 7 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 1 апреля 2022 года № 57-15-мпр «О внесении изменений в отдельные 
приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Утверждена
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области
от^ 2024 г. №Омпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

От_______________________________ 
наименование заявителя

В лице____________________________
Ф.И.О. должность

ЗАЯВКА 
на участие в отборе

Прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемый пакет 
документов для участия_________________________________________________  

(наименование заявителя, ИНН, ОГРН) 

в лице, 
(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего на основании, 
в отборе на право получения грантов в форме субсидий предприятиям 
пищевой промышленности на прирост объемов реализации произведенной 
продукции (далее - заявитель, гранты).
Место нахождения:______________________________________________________
Почтовый адрес (включая индекс):

Контактный телефон___________________________________________________
Адрес электронной почты:______________________________________________  
В результате осуществления ______________________________________

(указание одного или нескольких из предусмотренных пунктом 7 Положения 
о предоставлении грантов в форме субсидий предприятиям пищевой 
промышленности на прирост объемов реализации произведенной продукции, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 2 
августа 2019 года № 593-пп (далее - Положение), видов экономической 
деятельности) планируется достижение результата предоставления гранта;

Плановое значение результата предоставления гранта:
О не менее 1 % [The менее 2 % СЗне менее 3 % D не менее 4 %

(отметить нужное)

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской области 
на цели, установленные в пункте 5 Положения, на дату представления 
настоящей заявки.



2

Выражаю согласие:
на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской 

области в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления грантов, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации обо мне, о представляемой мной заявке, иной 
информации обо мне, связанной с отбором;

на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (для 
индивидуальных предпринимателей).

Дата «»20__г.
(дата составления заявки) (Ф.И.О., подпись заявителя)



Утверждена
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ^2 Я^^^^1 2024 г. №^мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

От_______________________________ 
наименование заявителя

В лице____________________________
Ф.И.О. должность

Письменные обязательства

В признания победителем отбора на право получения гранта в форме 
субсидии предприятиям пищевой промышленности на прирост объемов 
реализации произведенной продукции, в соответствии с Положением о 
предоставлении грантов в форме субсидий предприятиям пищевой 
промышленности на прирост объемов реализации произведенной продукции, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 2 августа 
2019 года № 593-пп (далее - Положение)

(наименование заявителя, ИНН, ОГРН) 

в лице, 
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица) 

действующего(ей) на основании,
Обязуется:
оплатить за счет собственных средств приобретение оборудования в 

размере, указанном в плане расходов, но не менее 40 процентов стоимости 
каждого наименования приобретаемого оборудования, каждой выполняемой 
работы по доставке, монтажу, пуско-наладке;

осуществлять деятельность в году предоставления грантов, а также в 
течение двух лет, следующих за годом предоставления грантов;

не приобретать за счет средств грантов иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

использовать гранты в течение 12 месяцев со дня их поступления на 
лицевой счет заявителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Иркутской области (далее соответственно - срок использования гранта, 
лицевой счет, Управление);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных



2

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 
на осуществление министерством и органами государственного финансового 
контроля проверок, предусмотренных пунктом 42 Положения;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом оборудование в течение 
двух лет, следующих за годом предоставления грантов;

не возмещать расходы, указанные в плане расходов, в рамках иных 
направлений государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Иркутской области;

представлять в министерство ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в течение срока использования грантов и 
за последний квартал указанного периода отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются гранты, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в течение двух лет, следующих за годом 
предоставления грантов, и за последний квартал указанного периода отчет о 
достижении значения результата предоставления грантов по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство в срок до 1 марта года, следующего за 
отчетным годом, а также в течение последующих двух лет, отчет о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного 
комплекса по форме, утвержденной приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации;

представлять в министерство в срок не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидий (контрольных точек) по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

представлять в министерство ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в течение двух лет, следующих за годом 
предоставления грантов, и за последний квартал указанного периода, отчет о 
ежегодном объеме реализации произведенной продукции в натуральном 
выражении (тонн, усл. банок) по одному или нескольким видам экономической 
деятельности по форме, определенной соглашением.

(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии печати) «»20__г.



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области /
m^^iujl 2024 г, №/^^''-^'^

Форма

ПЛАН РАСХОДОВ

(наименование, ИНН, КПП, ОГРН)

Перечень оборудования, планируемого к приобретению за счет 
средств гранта, в соответствии с перечнем видов оборудования

Размер затрат на 
приобретение 
оборудования

из них средства гранта в 
форме субсидии

из них собственные средства 
(в т. ч. заемные)

руб. руб. % руб. %
1 2 3 4 5 6

ВСЕГО (сумма строк 1,2):

1.

Оборудование, используемое в отрасли пищевой и 
перерабатывающей промышленности для переработки 
пищевого сырья и (или) производства, сортировки, хранения, 
фасовки, упаковки, маркировки продовольственных товаров 
ИТОГО:

в том числе: X X X
1.1. Оборудование для консервной промышленности.
1.2. Оборудование для мясной, в том числе птицеперерабатывающей 
промышленности.

1.3. Оборудование для рыбоперерабатывающей промышленности, а 
также оборудование для переработки ракообразных и моллюсков.

1.4. Оборудование для плодоовощной промышленности.
1.5. Оборудование для масложировой промышленности.
1.6. Оборудование для молочной промышленности.
1.7. Оборудование для мукомольно-крупяной промышленности и 
производства крахмала.
1.8. Оборудование для производства хлебобулочных и мучных 
кондитерских изделий.
1.9. Оборудование для макаронной промышленности.
1.10. Оборудование для хранения, в том числе холодильное, 
используемого в пищевой и перерабатывающей промышленности.
1.11. Оборудование для сортировки, сушки, фасовки, упаковки, 
маркировки и розлива продовольственных товаров.
1.12. Емкостное оборудование для пищевой и перерабатывающей 
промышленности.
1.13. Весовое оборудование для пищевой и перерабатывающей 
промышленности.
1.14. Оборудование для гигиены предприятия пищевой и 
перерабатывающей промышленности.

2. Доставка, монтаж, пуско-наладка оборудования ИТОГО:

Дата «»20__г.
(Ф.И.О., подпись заявителя)

М.П.



Установлен
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ^ ШЯ^ 2024 г. №^-мпр

ПОРЯДОК
освобождения получателя от ответственности за недостижение результата 

предоставления грантов в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой
силы

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок освобождения 
получателя от ответственности в связи с наступлением обстоятельств 
непреодолимой силы за недостижение результата предоставления грантов в 
форме субсидий предприятиям пищевой промышленности на прирост объемов 
реализации произведенной продукции в соответствии с абзацем вторым пункта 
44 Положения о предоставлении грантов в форме субсидий предприятиям 
пищевой промышленности на прирост объемов реализации произведенной 
продукции, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 августа 2019 года № 593-пп (далее - освобождение от ответственности, 
гранты, Положение).

2. Освобождение получателя от ответственности осуществляется по 
решению министерства сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство).

3. Для принятия министерством решения об освобождении от 
ответственности получатель гранта представляет в министерство заявление, 
содержащее аргументированное обоснование наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих достижению результата 
предоставления гранта, и наличия причинно-следственной связи между 
указанными обстоятельствами и невозможностью достижения результата 
предоставления грата с приложением документов (заверенных копий 
документов), подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой 
силы (далее - заявление, Документы).

4. Подписанное получателем заявление и Документы представляются 
получателем в министерство на бумажном носителе лично или через 
автоматизированную информационную систему «Личный кабинет 
сельскохозяйственных товаропроизводителей».

5. Министерство в течение 15 календарных дней со дня, следующего 
за днем получения заявления и Документов, рассматривает их и принимает 
решение об освобождении от ответственности либо об отказе в освобождении 
от ответственности.

6. Основанием для принятия министерством решения об 
освобождении от ответственности является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы на финансово-экономическую деятельность получателя 
гранта, повлекшее за собой невозможность достижения результата 
предоставления грата.

7. Министерство в течение 5 календарных дней со дня принятия 
решения уведомляет получателя о принятом решении.



2

8. Основаниями для принятия министерством решения об отказе в 
освобождении от ответственности являются:

1) непредставление получателем гранта заявления и (или) Документов, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных заявителем заявления и (или) 
Документов, представленных получателем, требованиям, предусмотренным 
пунктом 3 настоящего Порядка;

3) несоблюдение получателем гранта пункта 4 настоящего Порядка.
9. Решение министерства об освобождении от ответственности 

является основанием для заключения соответствующего дополнительного 
соглашения к соглашению о предоставлении гранта в форме субсидии 
предприятиям пищевой промышленности на прирост объемов реализации 
произведенной продукции, заключенному между министерством и 
получателем в соответствии с Положением.

10. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: введение на территории 
муниципального образования Иркутской области, на котором получатель 
осуществляет производственно-хозяйственную деятельность, режима 
чрезвычайной ситуации природного характера, стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожары, массовые заболевания 
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, 
ограничения перевозок, запретительные меры государств (в том числе в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции), запрет торговых 
операций, в том числе с отдельными странами, вследствие принятия 
международных санкций и другие, не зависящие от воли получателя гранта 
обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта 
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис, 
изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные 
действия неустановленных лиц.


